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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce Optimalizace procesů v obchodním oddělení firmy

Henkel ČR, spol. s r.o. je provést modelování, analýzu a následnou optimalizaci podni-

kových procesů. Poznatky z této práce by měli přispět firmě ke zlepšení a zrychlení

obchodních procesů. V teoretické části jsou vysvětleny základní definice a nastavení

podnikových procesů a procesního řízení, které jsou relevantní pro provedení a vypra-

cování analýzy procesů firmy. Tyto poznatky dále slouží jako podklad pro vytvoření

praktické části, kde jsou získané informace využity pro analýzu a konečnou optimali-

zaci procesů v obchodním oddělení firmy. Závěr práce obsahuje shrnutí řešení opti-

malizace a další možná doporučení a opatření ke zkvalitnění procesů této firmy.

Klíčová slova

Procesní řízení, Procesní analýza, Optimalizace procesu, Six Sigma, EPC diagram

Abstract

The main goal of the diploma thesis „ The optimization of the processes in the sales

department of Henkel ČR, spol. s r.o., is to perform modeling, analysis and subsequent

optimization of business processes. The outcomes from this work should contribute to

the company to improve and speed up business processes. The theoretical part ex-

plains the basic definitions and relations of business processes and process manage-

ment, which are relevant for the implementation and elaboration of company pro-

cesses analysis. These outcomes also serve, as a basis for practical part creation where

this information is used for analysis and final optimization of processes in the com-

pany`s sales department. The conclusion contains a summary of optimalization solu-

tions and further possible recommendations and measures to improve the processes

of this company.

Key words

Process control, Process analysis, Process optimization, Six Sigma, EPC diagram
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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce je optimalizace procesů v obchodním oddělení firmy Hen-

kel ČR, spol. s r.o. (dále jen Henkel). Jedná se o korporátní firmu specializující se na vý-

robu a distribuci pracích a čisticích prostředků, kosmetiky a stavebních hmot. Firma

Henkel je leaderem jak na Českém trhu, tak na trzích zahraničních. Téma mé práce jsem

si vybral jednak z reálného přínosu analýzy pro firmu tak z důvodu velkého osobního

zájmu o dané téma.

V současné, rychle se vyvíjecí době, je situace na trhu velice nevyzpytatelná. Neustálé

ekonomické, politické nebo sociální změny nutí firmy čím dál rychleji reagovat na daný

vývoj. S novými technologiemi přicházejí také změny z hlediska kvality produktů nebo

kvality nabízených služeb. Firmy disponují řadou metod díky kterým se mohou rozvíjet

a zlepšovat. Mohou se soustředit na své produkty, služby, vztahy se zákazníky a doda-

vateli nebo mají možnost interního rozvoje. Pod interním rozvojem si lze představit

vzdělávání zaměstnanců, optimalizace výroby nebo optimalizace procesů. Právě po-

slední zmíněná možnost rozvoje je předmětem této práce.

Procesní řízení a úspěšné řízení změn představuje schopnost firmy pružně reagovat

na tyto změny a udržet si tak postavení na trhu vůči konkurenci. Řízení podnikových

procesů přináší moderní nástroj managementu, který nám umožnuje zvyšovat efekti-

vitu výkonů a zároveň snižovat náklady společnosti, jenž zajištují její neustálé zlepšo-

vání a optimalizace procesů. V dnešní době již každá firma ví, že se nestačí věnovat

pouze výrobkům nebo službám jako takovým. Důležité je zaměřit se správně na způ-

sob návrhu procesů, ale také jakým způsobem výrobky prezentujeme těm, kteří je po-

třebují.

Optimalizace podnikových procesů podporuje dosahování podnikových cílů a ob-

chodní činnost organizace. Cílem optimalizace je nalézt nové, lepší, a především efek-

tivnější cesty fungování podniku. Vyšší efektivita snižuje dobu trvání jednotlivých pro-

cesů, podporuje ukazatele výkonnosti, odstraňuje duplicitní činnosti a v neposlední

řadě šetří finanční zdroje.
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2. CÍLE A METODIKA

Hlavním cílem mé diplomové práce je zanalyzovat současné procesy obchodního od-

dělení společnosti Henkel ČR, spol. s r.o, navrhnout optimalizaci těchto procesů a

zhodnotit vliv na efektivitu procesu jako celku. Motivem pro vypracování této práce je

snaha firmy eliminovat, zefektivnit úzká místa v celém řetězci obchodních procesů a

vytvořit si tak potencionální konkurenční výhodu. Práce by proto měla mít faktický pří-

nos pro společnost a také být východiskem pro stanovení dalších kroků optimalizace

do budoucna.

V teoretické části se zaměříme na východiska pro optimalizaci podnikových procesů.

Budou zde uvedeny rozdílné přístupy k řízení procesů ve firmě. Dále budou diskuto-

vány metody posuzování procesů (Capability Maturity Model, COBIT 5), nástroje pro

modelování procesů (ARIS, BPM, EPC) a techniky jejich zlepšování (Six Sigma, DMAIC,

BPI, BPR, ISO).

Praktická část navazuje na část teoretickou. V první části bude představena firma a

bude popsána její organizační struktura. V hlavní části práce budou aplikována teore-

tická východiska, metody a techniky na konkrétních vybraných interních procesech

společnosti. Budou identifikovány příčiny vzniku problémů a úzkých míst. Cílem této

části bude daný proces optimalizovat a doporučit další postup pro zkvalitnění činnosti

podniku. Tyto řešení budou vyhodnoceny v závěru celého projektu.
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3. LITERÁRNÍ ČÁST

V teoretické části práce se zaměřuji na nástroje využívané v procesní analýze a pro-

cesním řízení. Na základě literární rešerše uvedu jejich teoretická východiska a význam

pro dílčí výsledky. Zaměřuji se na problematiku optimalizace procesů a zlepšování

podnikových procesů. Dále uvedu metody a postupy pro modelování procesů podniku.

Zde se zaměřím na metody BPMN a EPC. Tato část bude dále sloužit jako podklad pro

vypracování praktické části, tedy optimalizace obchodních procesů společnosti Henkel

ČR, spol. s r.o.

3.1. Definice a struktura procesu

Proces představuje soubor činností navzájem provázaných a na sebe navazujících.

Procesy jsou v našem životě velice obvyklé a můžeme je nalézt prakticky kdekoliv

v běžném životě. Významnou úlohu hrají procesy zejména pro organizace a firmy.

V dnešním světě se čím dál více firem zaměřuje na to, jak zvýšit produktivitu a rychleji

reagovat na změny. A právě procesy představují cestu, jak toho dosáhnout.

Pojem proces má mnoho podob výkladu. „Proces je série logicky souvisejících činností

nebo úkolů, jejichž prostřednictvím – jsou-li postupně vykonány – má být vytvořen

předem definovaný soubor výsledků.“ (Svozilová, 2011, s. 14). V případě výkladu Svozi-

lové je výsledkem procesu produkt nebo služba pro zákazníka.

Jinou definici vymezuje T.Bruckner, kde, “Pojmem proces tedy rozumíme skupinu na-

vazujících činností, které jako celek přinášejí hodnotu zákazníkovi (procesu).“ (Bruc-

kner, 2012, s. 30). Zde je potřeba si vysvětlit pojem zákazník, který představuje uživa-

tele procesy nikoli zákazníka byznysu.

Definici procesu můžeme také nalézt v souboru norem y ČSN EN ISO 9000:2016. Proces

představuje činnost nebo soubor činností, které využívají zdroje a jsou řízeny za úče-

lem přeměny vstupů na výstupy (ČSN EN ISO 9000:2016, 2016, s. 9) . Uvedená definice

bere do úvahy i zdroje, které se na procesu podílejí nebo spotřebovávají. Zároveň daný

výstup z procesu často přímo tvoří vstup pro další proces.

Z výše zmíněných definic můžeme za proces považovat sled činností, které spotřebo-

vávají vstupy a produkují výstupy ať již konečné produkty, nebo vstupy do následných

procesů.

S procesem je spojena celá řada charakteristik, mezi které řadíme následující:

• každý proces má svůj důvod a cíl, na základě, kterého vznikl,

• každý proces má svého zákazníka, pro kterého je výstup procesu určen a napl-

ňuje jeho potřeby,
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• další rolí v procesu je tzv. vlastník procesu, v praxi se jedná o osobu nebo roli,

která je přidělena člověku, který je odpovědný jak za průběh procesu, tak za

jeho výsledek (Svozilová, 2011, s. 17),

• ke vzniku procesu jsou potřebné vstupy a zdroje. přičemž je potřeba tyto dva

pojmy rozlišovat. Vstupy jsou spotřebovány během jednoho procesu a jsou

potřebné k jeho realizaci, zatímco zdroje jsou spotřebovávány postupně v ně-


[…]


snižovat počty potřebných rush orders, a tím pádem eliminuje nadbytečné logistické

náklady. Díky této implementaci je pak možné dosáhnout úspory, která činí až 2 426

833 Kč ročně.

I přes pevně dané postupy v případě schvalování kvót je možné dosáhnout lepší po-

doby procesu. Podařilo se eliminovat manuální činnosti „Kontrola blokovaných polo-

žek“ a „Tvorba nadměrného množství. Tyto činnosti je nyní možné provádět auto-

nomně bez potřeby zásahu zaměstnance (pouze v ojedinělých situacích). Nová sys-

tém APS umožní sjednotit podstatnou část informací a dokumentů do přehledné

formy a stanou se dostupné komukoliv, kdo s danými informacemi pracuje. Tímto kro-

kem se „vyčistí“ informační prostředí a eliminuje se složitá a spletitá síť sdílených do-

kumentů a dat. Nová podoba procesu se více narovná a zjednoduší.
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Zdroj: (Interní zdroje, vlastní tvorba)

Obrázek 18 - Optimalizovaný proces "Zpracování objednávky“
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3. Závěr

Tato diplomová práce se zaměřila na optimalizaci podnikového procesu ve společ-

nosti Henkel ČR, spol. s r.o. Cílem práce bylo analyzovat problémové podnikové pro-

cesy a na základě výstupů zpracovat model a návrh řešení optimalizace daného pro-

cesu probíhajícího v dané společnosti. V teoretické části byla popsána problematika

procesního řízení a vlastnosti podnikových procesů. Dále byly rozebrány metody a

standardy modelování podnikových procesů a způsoby posouzení jejich zralosti. Po-

slední část teoretické části se soustředila na problematiku jejich zlepšování a zvýšení

jejich efektivnosti.

Praktická část se soustředila na již konkrétní analýzu a optimalizaci podnikového pro-

cesu zpracování objednávek. Byla vytvořena analýza prostředí procesu, ve kterém

dané procesy probíhají. Dále pomocí procesního modelování a následné analýzy sou-

časných procesů byla nalezena problematická místa a především příčiny jejich vzniku,

díky kterým je daný proces neefektivní. V poslední části byly sestaveny návrhy a do-

poručení pro optimalizaci a zlepšení daných procesů. Cílem těchto doporučení je pro-

vést změnu daného procesu a dosáhnout tak vyšší efektivity, lepšího využívání zdrojů

jak lidských, tak i ostatních, a to zejména z hlediska snížení nákladů nebo času.

Závěrem zpracování této diplomové práce je potvrzení, že analýza a následná optima-

lizace podnikových procesů je nedílnou součástí a podmínkou efektivního rozvoje or-

ganizace. Aby mohl být v současné době podnik konkurenceschopný, je potřeba neu-

stálého zlepšování procesů s cílem zvýšení efektivity. Toto zlepšování se týká všech

podniků a organizací jakékoliv velikosti na kterémkoliv trhu. V důsledku i malých, na

pohled bezvýznamných změn, se podaří ušetřit čas, který proces spotřebovává, sníží

se chybovost nebo také lépe využít zdroje. I těmito malými změnami je v konečném

důsledku možné vylepšit postavení firmy na trhu vůči konkurenci, a to zejména takové,

která je etablovaná stabilním postavením na saturovaném trhu v segmentu silně ce-

nově senzitivním.

Přínosy práce a jejich využití

Hlavním přínosem této práce je návrh možného řešení pro optimalizaci vybraného

podnikového procesu společnosti Henkel ČR, spol. s r.o. Dalším přínosem této práce

je úspora disponibilního času zaměstnanců, personálních nákladů a logistických ná-

kladů. Této úspory bylo dosaženo právě díky navržené optimalizaci procesu.
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Na základě analýzy a následné optimalizace byly doporučeny investice do nových, mo-

derních informačních systémů pro plánování a zpracování objednávek. Cílem zavedení

nových systémů je zvýšení efektivity podnikových procesů, standardizace dokumentů,

reportů a především vytvoření kompaktního, dostupného a transparentního formátu

sdílení klíčových podnikových informací a dat. Současný systém je již v dnešní době

nevyhovující a postrádá šíři potřebné využitelnosti při výkonu činností. Díky této im-

plementaci se podařilo dosáhnout úspory 2 426 833 Kč ročně. Automatizací zadávání

objednávek jsme získali 208 hodin (26 pracovních dnů) disponibilního pracovního času

navíc, který mohou zaměstnanci CS využít efektivněji. Podařilo se zrychlit a zkvalitnit

informační toky mezi odděleními a mezi vedoucími pracovníky v zahraničí. Vytvořila

se nová podoba procesu, jednodušší, lineárnější a bez složitých a zdlouhavých admi-

nistrativních úkonů.

Navrhované zlepšení procesu a další doporučení po jejich zpracování byly předány

zodpovědným osobám ve vedení podniku. Během zpracování této diplomové práce

byly procesy, návrhy a doporučení konzultovány se všemi zainteresovanými zaměst-

nanci, a tak byla zajištěna podpora této práce napříč příslušnými odděleními společ-

nosti.

Jak již bylo zmíněno výše, při správném pochopení a aplikování postupů, mohou i malá

vylepšení procesů přinést významné úspory, a tím posílit konkurenční výhodu společ-

nosti. V současné době však pro úspěšnou realizaci změn ve společnosti nestačí mít

jen podporu vrcholového managementu, ale je absolutně nevyhnutné zapojit všechny

zaměstnance firmy, protože jejich proaktivní přístup, změna myšlení v kombinaci se

změnou stávajících způsobů řízení umožní udržitelný rozvoj společnosti. Správné za-

pojení lidí na využití nejnovějších poznatků a technologií umožní pružné změny pro-

cesů, a tak je možné pružně reagovat na rychle se měnící potřeby zákazníků, kteří jsou

v dnešní době tím rozhodujícím faktorem úspěšnosti podniku.
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