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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace procesů v obchodním oddělení firmy Henkel ČR, spol. s r.o.
Jméno autora: David JANČEK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP z pohledu teoretické části práce není příliš náročné, pro jeho řešení lze čerpat zejména z tuzemské, ale i
zahraniční literatury. Náročnost na praktickou část je vyšší, vyžaduje vysoké časové nároky zpracovatele, nutnost provést
detailní analýzu, tu vizualizovat a optimalizovat vč. vyčíslení úspor.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student aplikoval nástrojový aparát vhodný pro procesní řízení. V rámci praktické části
relativně detailně popsal vybraný proces v organizaci, ty vizualizoval a po jeho analýze provedl jeho optimalizaci vč.
vizualizace a úspor.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracovala samostatně. Práci průběžně v relevantních milnících konzultoval.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost DP je dostatečná, autor rozumným způsob přistoupil v rozsahu vhodným pro diplomovou práci k problematice
procesního řízení. Hloubka provedené rešerše literatury by měla být hlubší, u obecně známých „pravd“ občas chybí
relevantní citace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková, formální i typografická úprava je na akceptovatelné úrovni. Rozsah práce je adekvátní. Práce obsahuje překlepy,
typografické a gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury je
dostatečný, větší variantnost v některých částech práce by byla přínosná. V některých částech chybí citace, nicméně vždy
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jde o pasáže, jejichž obsah již je obecně známý, takže to nelze chápat jako plagiát – doplnění o citace i zde by bylo
přínosné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autor prokázal samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru
projektové řízení inovací (v tomto případě inovaci na úrovni procesů). Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl.
V teoretické části se student zaměřil na problematiku procesního řízení, analýzu a optimalizaci procesů, což je i
náplní praktické části práce. Za pozitivní považuji dobře popsaný proces a jeho vizualizaci. Slabší stránkou je pouze
zjednodušená analýza ekonomických přínosů optimalizace.

Otázky k diskuzi:

1) Jak byla vámi navržená optimalizace ve společnosti přijata?
2) Dokážete si představit, že by tento proces byl v podstatě kompletně digitalizován, např. pomocí UI? Nebo

obsahuje tolik specifik, že by tato digitalizace byla příliš komplikovaná a je nezbytný zásah odborného
pracovníka?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.
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